muslim terbelah menjadi tiga kekuatan politik yaitu Syiah, Muawiyah, dan Khawarij. Pada saat itu

posisi Ali sangat tidak diuntungkan karena terjadinya perpecahan yang mengakibatkan lemahnya

kekuatan Ali dan sebaliknya Muawiyah makin kuat. Setelah itu pada tahun 40 H (660 M), Ali

terbunuh oleh kelompok Khawarij.3

Muawiyah ibn Abi Sufyan adalah khalifah pertama pada masa dinasti Bani Umayyah.

Terbentuknya dinasti ini dan diakuinya secara resmi Muawiyah memangku jabatan khalifah pada

tahun 661 M./41 H. peristiwa ini terjadi setehah Hasan ibn Ali yang dibai‟at oleh pengikut setia Ali

menjadi khalifah sebagai pengganti Ali, mengundurkan diri dari gelanggang politik, sebab ia tak

ingin lagi terjadi pertumpahan darah yang lebih besar, dan menyerahkan kekuasaan sepenuhnya

kepada Muawiyah.

Umayyah 3 dengan masa jabatan dari tahun 661 M-750 M atau berlangsung selama kurang lebih

90 tahun. Selama berdirinya daulah Umayyah, terdapat 14 khalifah, Berikut daftar lengkap

seluruh khilafah pada masa Bani Umayyah.

N
o.

Khalifa Masa Pemerintahan

1 Muawiyah bin Abi Sofyan 41-60 H/661-680 M

2 Yazid bin Muawiyah 60-64 H/680-683 M

3 Muawiyah bin Yazid 64-64H/683-683 M

4 Marwan bin Hakam 64-65 H/683-685 M

5 Abdul Malik bin Marwan 65-86 H/685-705 M

6 Al-Walid bin Abdul Malik 86-96 H/705-715 M

7 Sulaiman bin Abdul Malik 96-99 H/715-716 M

8 Umar bin Abdul Aziz 99-101 H/716-720 M

9 Yazid bin Abdul Malik 101-105 H/720-724 M

1

0

Hisyam bin Abdul Malik 105-125 H/ 724-743 M

1

1

Walid bin Yazid 125-126 H/743-744 M

1

2

Yazid bin Walid 126-127 H/744-744 M

1

3

Ibrahim bin Walid 127-127 H/ 744-745 M

1

4

Marwan bin Muhammad 127-132 H/745-750 M

Sumber: Sejarah Sistem Perekonomian Dinasti Umayyah (Rahayu and Kurniawan 2022)

Dari seluruh khalifah yang pernah memerintah, tiga diantaranya memiliki peran penting

dalam kemajuan dan perkembangan perekonomian negara yaitu, Mu’awiyah bin Abi Sofyan,

Abdul Malik bin Marwan dan Umar bin Abdul Aziz. Dalam masa pemerintahan daulah Umayyah

yang dipimpin oleh mereka mengalami kemajuan perekonomian yang sangat banyak.8

Mu’awiyah Bin Abu Sofyan ( 41-60 H/661-680 M )

Muawiyah bin Abu Sufyan atau Muawiyah I merupakan pendiri sekaligus khalifah

8 Fahrezy, Alfin Falah, and Rizal Al Hamid. 2021. “Pemikiran Politik Niccolo Machiavelli: Studi Kasus
Dinasti Umayyah.”

posisinya sebagai petani dan tetap membayar pajak sebesar Kharaj dan Jizyah. Buah dari peraturan

ini, tak sedikit golongan Mawali memberontak serta membelot, bergabung bersama kelompok –

kelompok dari keluarga Abbas.

Umar bin Abdul Aziz ( 99-101 H/716-720 M )

Pada awal awal pemerintahan Umar bin Abdul Aziz fokus terhadap perbaikan – perbaikan

dalam negeri. yakni peningkatan kesejahtraan rakyat, mengusung kebijakan egaliter dan berhenti

terhadap perluasan wilayah. Kepiawaiannya dalam memimpin negara mampu menciptkan